
 Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

ORDINANZA  

N. 75 DEL 29-09-2018 
 

 

 

Oggetto: Ordinanza per eliminazione pericolo causato dall'intonaco pericolante 

dell'edificio sito in Piazza Santa Maria nn. 5-6-7. 

 

L'anno  duemiladiciotto addì  ventinove del mese di settembre,  

 

IL SINDACO 

 
VISTA la relazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale Prot. n. 5577 del 

29/09/2018 con la quale si segnala il pericolo causato dall’intonaco, in stato di degrado, 

della facciata, prospicente la Piazza Santa Maria, del fabbricato di proprietà dell’Istituto 

Diocesano Sostentamento Clero della Diocesi di Camerino – San Severino Marche, con 

sede a Camerino in Piazza Cavour n. 7, il cui rappresentante legale è ANTONINI 

Ippolito, nato a Fabriano il 14/06/1945, catastalmente descritto al Foglio 18 particella n. 

260 e sito in Piazza Santa Maria nn. 5-6-7;  

 

ACCERTATA l'esistenza di una effettiva pericolosità dell’intonaco pericolante 

segnalato dato che l’eventuale caduta di porzioni di esso ricadrebbero sullo spazio 

pubblico di Piazza Santa Maria; 

 

RITENUTO quindi di procedere celermente all’eliminazione del pericolo causato dal 

suddetto intonaco; 

 

VISTO che nella fattispecie ricorrono le condizioni di interesse pubblico di cui all'art. 

54 comma 4 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con 

Decreto Legislativo n. 267, del 18 agosto 2000 e vista altresì l’esistenza dei requisiti di 

contingibilità ed urgenza e quindi la propria competenza ad emettere un’ordinanza ed 

urgente determinazione nella propria qualità di Ufficiale del Governo; 

 

RITENUTO altresì necessario adottare i conseguenti urgenti provvedimenti; 

 

O R D I N A 
 

Al Sig. ANTONINI Ippolito, nato a Fabriano il 14/06/1945 e domiciliato, per la carica 

che ricopre, a Camerino (MC) in Piazza Cavour n.7, in qualità di legale rappresentante 

dell’Istituto Diocesano Sostentamento Clero della Diocesi di Camerino – San Severino 

Marche, con sede a Camerino in Piazza Cavour n. 7, proprietario dell’immobile citato in 

premessa, catastalmente descritto al Foglio 18 particella n. 260, di eliminare il pericolo 

causato dall’intonaco in stato di degrado della facciata prospicente la Piazza Santa 

Maria, entro 20 giorni dalla notificazione del presente provvedimento. 



 

Ordinanza ORDINANZA n.75 del 29-09-2018 COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Pag. 2 

 

INGIUNGE 
 

che qualora il proprietario o chi per esso, non dovesse ottemperare a quanto ordinato 

entro i termini sopra indicati, i lavori saranno effettuati d'ufficio e le spese sostenute 

saranno imputate a loro carico e riscosse nelle forme previste dalla vigente legge, 

facendo comunque salva l'applicazione delle ulteriori sanzioni previste in caso di non 

ottemperanza, dal Codice Penale; 

 

DISPONE 

 

• Che copia del presente provvedimento sia immediatamente trasmesso e notificato 

come da prassi consuete e/o procedure di rito a: 

- ANTONINI Ippolito, nato a Fabriano il 14/06/1945 e domiciliato, per la carica 

che ricopre, a Camerino (MC) in Piazza Cavour n.7; 

 

• Che copia del presente provvedimento altresì sia trasmesso, per quanto di competenza: 

- all’Ufficio Tecnico Comunale (ufftec@serrapetrona.sinp.net); 

- all’Ufficio di Polizia Municipale (polmun@serrapetrona.sinp.net); 

- alla Prefettura di Macerata (protocollo.prefmc@pec.interno.it); 

- ai Carabinieri della locale Stazione (tmc30473@pec.carabinieri.it); 

- all’Istituto Diocesano Sostentamento Clero della Diocesi di Camerino – San 

Severino Marche, con sede a Camerino (camerino@pec-idsc.it); 

 

Il Vigile Urbano è incaricato della esatta esecuzione della presente ordinanza. 

  

Si individua, ai sensi della Legge 241/1990, quale Responsabile del procedimento, il 

Geom. Paolo Mariantoni in qualità di Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di 

Serrapetrona sito in via G. Leopardi n. 18. 

 

R E N D E   N O T O 

 

Che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Prefetto di 

Macerata entro 30 giorni, ovvero al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 

giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, termini tutti 

decorrenti dalla notifica o della piena conoscenza del presente provvedimento. 
 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL SINDACO 

 F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

 

mailto:ufftec@serrapetrona.sinp.net
mailto:polmun@serrapetrona.sinp.net
mailto:protocollo.prefmc@pec.interno.it
mailto:tmc30473@pec.carabinieri.it
mailto:camerino@pec-idsc.it


 

Ordinanza ORDINANZA n.75 del 29-09-2018 COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Pag. 3 

______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 02-10-2018 al 17-10-2018. 

 

Lì  02-10-2018 

 

 SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

 


